
POKROK Á!AI)llf

ZAHRAD £1 Z MĚSTA

iityklí i(ín rM vřiff ln

j'n lfi dbfpMfíitřiím pfilítikdit f!

koti ((n iřnloftířfi řH'íif!lfy
1I 4 lijffMi'Mi vin híí lnf n%

t"ipin(rfi kri ti4M I stí" lit"
f4 lHi f k'iň4fi k'ř'i n fn

řnylh nitivit n th-hti'--

ftf fifiy ftmt 'itmfit f 4

vřfl t rfifriíí fi i h ií- - flrtfřfil t

'li Jtk VTi i)4m' fi í

ÍM Uy jr"íl v pifrntiti u i%

i i m i 4 řt ťthn k lm'kf j

p'itt jrti kfH profil ) I ni bdi

f fmi i4ky Inha Tammiirif stirk-h-

dř lhHkiH pfití4
řtfrif I jinfrh rnftMři {' frt4

lid přnhlíJelí I líil¥lfi kd jj
'lmi{r b n 1 " ik t4Á'rt í

"iMm í v)i iřfifrinf í b it4ift
drmukntit k " ílitM ký-- t

j 11 iii ! ři4l lid l ii Irlotán
bsjd i řl d4l V fHíH)t4 U o pr

politirkA sifivi Imi !# ku é

lthf ik4l fitll divti I

ni I! Iti íiii ft 1 1 4 in fím

V4Í 1' ÍnřotÍ

— 'ilý m"fc trp'! jfin línku

tfji ř ! % j'iil jlin k rHV#rtt

fpďífiH ťbo folílťlt řMtřikt b' t

tipp hi} Iř A'igti! K"iín lhi(
břk kpky iiiiit v) l'i' ily~ 'oph
( i1 í

i St N#íifir Wi

( hlrago ik4 ř : V

elífii V hl f in '( tn

ifnfftiji V4 f"ft ďpitoMfel
řtMfp f řV ( } f ři (f i fcnfifřfií o (

loftijř#ft'i htriht Ml o fm
řM prtvl I { p íintift fti

gf# fíky! i Jtftí podnikli ) pro' i

werdnf říříjfti I i k't ř!(i
♦ lili KřiMi Wif lřtf vyti i o

lilh Pn Moll ři"m i( hfú
velíe fi'#ř)iiiin rciti!ík4'i4V'ri
Jitlíttkn-- i w irj ji jirttk y

imíml ž rf f rt f ř t t

% # f I Si I hj fif pf

tlu nJi h kř%jf i m-i- ri
ko Jitf H Ir' ml kMÍ ti'i
tou wtr I ft rlitf vládnout
14lf'i!i řiř lpí IM li n%n lt ko
Jiní ttyťj sofě tímto litm
mnoho obrovtU Na lfkit j m?J

of„'niv i bylí e M"'4í k ř"
#ml (f"Vi fit íjoi?'řfi ni jih
l4 lnf strmé fy n) jIiftt
ť'm h' (fmi t l jt ttk t (

wtr l demokrti k4 a j"tn proto
fe wtrdnf f nepřej
řepabl radního neb k lyly byl t

pullitárnký radu! svolen t i by

pak m(H) mších ykutl "Coroit

mrV' ilomen st to tito &ri i jen
ro hfth ní řJí li tfak Mil
republikáne této r ! a pod-

niknou r ý hoj tě orjnl
%c pk bud mílí wr Ji
fsp radního — Ivojt ý'Ífnřtk IV

kroku Zápa bi se stránkou "'A míU
uhraj" tijísté vítá kallf č4ký
republikán co nejli') a přičiní se

by ttnto jirivý rfpuhí tk4nký lit
byl mt-i- l nimi u roiíři n

L

NW York Ctffi4 rfftkn: s
lnnické i4kony v Nťw Yorku ti-jit- y

byly jil j'řl 50 Kty licmokra
Vičkou ftiranou a louMy vily
ponte jen ku vydfr&nt hb Htrany
jeJné a ku uJr2ov4n( ne v moci

téch kdol Je Kjtftdobili mrany
druhé Zákony ty mřly p!atnonti

poutě jen proti tí m kteří nechtili

platí ti daň ukládanou mocí policj
n{ jednak ku obohacování to politi-

cké maiiny a jednak ku tíwkání

korraptních fondft volebních Ti
kdoí ne tomuto vydírání podrobo-
vali mídi ovSťtn úplnou svobodu v

pfefttnpování nedříních tákuníi —

Kdy! náhodou republikán Koohb-vel- t

stal e náčelníkem policie
newyorské maž to poctivý a rázný

pečoval ovšem především o to aby
vymítil korrupci která policejní
kruhy ovládala Tak jako nedá e

bolestný vřed odstranili bet wpňHo-ben- l

bolesti tak ovšem nedal ne

ten rak korrupce též jinak odntra
niti než též přísným provádřnfm
zákona Však ta rakovina roze-iral- a

se již tak hluboko do veške-

rých vrstev lidu který uvykl již
nositi ta pouta & okovy jež mu de- -

i rtk(M Uiif Mpthfik4M
Si tla H lí ifl Ml konverirl

tiitthtty pod i ni proti fillíj
Kiolby dirnokrf ffl

jbo ř'pofdn4fikéio protíktn h I4l

SHiiiMh't proti voliiá Mik vA v n

Wt I el S' řthfebefri J#ii prtrA

♦yístíotány a ttiuif poorno#t jt
jmi vnof 4n př"o f ss ř'tiblinj
1 repiMik4nk4 étin fola vol-- b

K'dlMsofn I Mikova trtiljit
nibralifl j rsp'iblM4ntkmlf jhb
pMtikn lí I4iy Ki"lb44ii iai(fpij
a lvokat Kr i 0ern l j4m to

VÍovbno j pilné povfsti rilioP

koit4iy r udo lniiy b I in ntt4klt-- f

přVlrťsVriýeh fkt
Iťiitniiat frřtfnytH prart Ksnt

♦ l f l Im úři l
přf soukromé

sé i4teitoli obtltotni N'slii
jpii liebjl do4i littjorctll Swiflein

jmenován prliUÍ'ijn - lk f

t IříVotni koiintř Kerr mé t i ijmouil
lllÍNto KentoVO Olatllpiljfi í kuÍ4ř
tby přivým iti iI-i- ii ft 4 stém mlté
js íkoilt privátní tibt bodní

lálfitostt jíl divoo n{'řiméty ho

k odtotiptf

Starý in'imj Wwidman dosud

nemalé siéti svoji por42ku jli
utrpěl v konvenci I dutriklu a své

Ixdenti VtriáI pomoci Veřejného
línku tímto spU4obem: '"Oúekátal
J4im to Ilyl jsem vyprodán — tra-te-

Muž který mns porazil má

ceny a míl to bylo jednou t příčin
mé (Mtrážky Nepřátele moji se ra-

duji alu nechť vyčkají co já učiním
a uvidí ro se jim stane !" Jedno
Ittinské přístovi praví Sí kcuístes
iWosofu ruansises čili kdybys byl
mlčel byl bys tMal mudrcem
Woudman by si to měl tajamatovati
neb člm více mluví tím více si
škodí

VtJi rtp klub liU wardtj odbýval
ve čtvrtek 21 t tu mimořádnou

schůzi klerá svolána byla ta účelem

organisace ve prospěch Pokroku Zá-

padu

Usneseno by výkonný výbor stá
val též co výbor bgilační a k němu

přiděleno několik činných členň

kteří ee starati mají o jeho rozšíření
Na návrh obč Urbana přijmuta pak

následující rosol uce:

V uvážení Že Americký Občan

při posledních volbách psal ve pro
spěch demokratického lístku towuní
ho nabádaje coské občanstvo repu-

blikánského smýšleni by volilo

assessora že dále na

proti tomu townul lísek republikán-

ský systematicky tlehěoval a hanil

budiž usneáena následující resoluce

Usnefteno by jmenovaný list 110

byl na dále považován co list zásad

ně republikánský a proto mu ode

jmula veškerá morální i finanční po
moc

Český pravidelný rep klub té

wardy prohlašuje rep dvojtydenník
"Pokrok Západu" ta evoj orgán a

slibuje že použije veškerého vlivu

svého k jeho rozšíření jak meti člen-

stvem tak i mezi českým voličstvem
9té wardy jemuž co nejvřeleji jej
odporučuje

Výkonný výbor Čes prav rep
klubu 9té wardy co resoluční výbor
F Ackerman před Emil Fischer

taj F Průša A Lebruška Medina
V Urban V L Široa

Z HfpřáleUkého tábora Úplná
roztržka mezi oběma křídly demo-kralick-

é

strany je hotovou událostí
Mezi oběmi frakcemi klene se nepře-klenuteln- á

propasC a boj neobmezuje
se nyní na tásady avšak přešel na
osobnosti a tu dovídáme se skutečně

vysoce zajímavé věci Co právník
Trude pověděl veřejnosti o bývalém
mayorovi Hopkinsovi to neodvážil
se mu říci ani největšl republikán a

slova jeho jako demokrata maji
proto zvláš ní svou váhu a hrstka
našich českých demokrata měla by
si je zvláště vštipiti v paměť aby
viděli Jací jso-- j to mužové jel staví
se jim v čelo Trude měl tvoji řeč
v dem klubu 32 wardy a pravil
niti jiným: ''Stopa po Hopkintovi

H
ř -'-- 'x''

Úpadek v Chicagu

ll4fHl "'HI'I 4(íí#"f

J! o l d b Drábka a lUbbrv!

klio iiiJii řřk l'řib ao tiko-

vé rtr' j iko víeři rt éeř

k fy fdil4ío úpilek bjfik Kotlo-v- y

VkfvttMA jjí #et4tl vft

iinou t vhi fé iří ly li In ispíebH
k bn lu% bitiky by n lilní oti

přesvědéttt O líp lki klefl

p4l rt omíií

Mjetek pfep4o lit Herofity

Titlw and Třu-- t Co 1'láo klelby

foiléhtly s omiis' lo(i m 1 1 f a poné

vú sítKti st4 i! Itřoiivoo mu

íl přividáM bý ti policii" k udrženi

pd& tkti

1'ptlek tento byl oťekáváli

v obibodnfťh krutfth dií
Kotel vytvnlnul i rá-

no i banky Kašparovy šet sel

ďdarft a ojjid prý do Algotjuin
Metí télc poMtíenými vkladately

jest i Ludvíkova společnost která

tu měla veškery úpory a lež i vyda-

vatel Jlitisti Hvobody vydávání kte-

réhož časopisu tím bude ohroženo

sn týž nemá pry kupní listinu na

tiskárnu od Kotlá v rukou

Zpravodaj

Z POLITICKÉ ARÉNY

JJetuolraíickil vojna Obě křídla

demokratické trany zlatařská i siří
hrařxká jhou si ve vlasech více nežli

kdy jindy a zdá se žu propať mezi

nimi se rozšiřuj' takovou měrou Že

dojde snad k úplnému rozštěpeni a

postavení dvou demokratických lísi-- ku

do pole Dle všech známek však

stříbrarská strana vedena guverné-
rem Allgeldern má za sebou většinu
a lýž ať na lístku střlbrařft ať na

lístku Kpolečuémbude nominován J
1 Altgeld má pro široké massy lidu
v sobě jistou přitažlivost která jej
činí velice populárním jak tomu na-

svědčuje sobotní večer kdy Altgeld
v Auditorium mluvil o otáčce měny

před velkým shromážděním obecen-

stva plným nadšení ne sice pro věo

o níž Altgeld mluvil ale pro Altgel-t- a
samého Iieč guvernéra obsaho-

vala: "slova slova slova'' jak

praví Hamlet věcného nbMahu v ní

bylo málo "Jedním t jeho davodá

byla báje že více penět ve evěté

znamená více krve v těle a roznno
žení oběhové měny tvýšuje prodejní
cenu všech věcí" V tom měl

pravdu neboť cena všech věcí stou-

pá kdy pěníte jež rozmnoženy byly

nejdou dobré jakosti O tom pře-

svědčili jsme se ta ohčank£ války
Peněx bylo dost ale neměly téměř
žádnou cenu iHIniclvu obchodni-

ctvu a prĎniyxlnictvu nepomaže se

dollarem jehož skutečná cena neob-ná-ší

více nežli 50 centu Četu utři-br- a

klesá a poměr 16—1 v řem

Altgeld vidí svflj ideál jest holým

nemyslem V r 1878 počaly Spoj

Státy razili siř brně dollary tak že

ta 15 roků úplných 4'0 mil bylo se

jích raženo Prou Altgeld zaml-

čuje ia vtdor tomu cena stříbra
stále klesala ba že kle4ní tomu ani

nezabránil tnámý Shermanar tákon
o nucené koupi stříbra? Altgeld
žádá aby Spojené Státy ratily pro
každého stříbrné dolary v poměru 16

k 1 kdežto skutečná obchodní hod-

nota atfíbra ke tlatu jeví se 31 k 1

Jakoq cena by mil takový dolar Ja

'1

kl 114 AHtfí í M fflMtrn tfh-- ?

OfUw Myl HpojonX M4fy tméily
by h'idnot ťl "ld by rtltovt
p §4(ieirilový doltir Vdl lOOesrj

tového thlébr jko Í4tHj nyní
ale to Alí-f- Itovl risdostaěajs on

eb trib dn'M n mny ynjf
Aik ({iv efnéřotf njdři4
řd i jdr4 tnu ponte o potUsk

kr4(koirkýi b li lf jol rbytáritf
j'k' pHné tnějfbb bájí My

jfrm (in pf l'cn J drit
ro'Hl li tu li 14 li'ti pft pflllrb
o i 14' ti na fíwiimil mužem jfnt v

o4i ik vyK' ihlríil pro kil é

IíOoIm'I mI í i m Úpifiě ftieí
lo in 4kl Ihíirt tinoviki

širinitka vttzi Atiylhftt a bfva-l}-

mtyoreiri llupkinserrt bUvoii

tUfřké mrsny dernokrtlieké v

CMesgo bule h4 v at i výtečnou
tátktl republik4nkéMiti éekitiri

Jobliti li Tantteroti k

politickým jeho řečlm v příští km-pii- t

J ik obyéejiié o v p6tk4t h

bývá tu střílí s t jednoho t4bor

do druhého aby nepříteli sposobena

b)U nej iteliiějil rána a tak páni
demokrate odhalují na sebe věci že

bylo by pro ně lépe kdyby tfttsly
ukryty (íuvernér' Allgeld má i u

nepřátel svých tu povést že jest

pocliveem aó jiní tsse nazývají tuto

vlaslnol demagogsivím nám tdá

se tento polc lni náhled správným
nelxf otavění ne proti tomu aby vo-

ličům okresu Cook doslalo se pocti-

vých předvoleb velice podivně vyjí-

má se při jeho trznižo jest mužem

lidu a že včil ve svrchovanost lidu

Možná že tenkráte pokud su to ne-pří- čí

jeho vlastním zájmam

JJalšl tíy&elřuudnl vedeno bude v

táležitortii falšovaných výplatních
listin jehož se dopouštěli forman

Hrackem a ieho příruČÍ Ilenneberry
Právník komisse civilní služby
Mills připravil pro velkou porotu

výlah z vyšetřování podniknutého a

žádali bude tu vynesení žaloby proti
oběma těmto zřízencům pro podvo-

dy spáchané President Clark vy-

slovil se že tento týden pokračováno
bude v dalším vyšetřování Dobře

tak! Nechť odhaleny jsou veškeré

ty nešváry a potrestány vinníci co

nejpřísněji Pěníte občanstva zde

nejdou k tomu aby plynuly do kapes
podvodníka ale poctivě pracujících
zřízenců

V poslední schůzi TnŽ8lkd učiněna

následující dnležitá usnešení :

Jackeon ul východně od řeky pro-

měněna v boulevard

Korporačnímu návladnímu naříze-

no vyéelřiti ledařský trust právě v

Chicagu na škodu obyvatelstva se

stavivšl

Mayor vyzván aby jmenoval výbor
ku vyšetření nízkého odhadu daní

assesora jižntho townu

Ordinance íádajl ctstné právo od

Yerkes na Kedzie ulici od Madison
ul k Milwaukee ave odkázána vý

boru pro ulice západní strany
Komisař veřejných prací vyzván

k vypracováni plánu upravujícího
okrsek od 87 ul západně k řece

Ca! umet

Dr A Lagorio jmenován členem

řediteNtva bridewellského

ZulíUni vlak vypraveu bude s

chicagskými republikány do konveii

ce St Iouiftké Illinoiská delegace

tajislila si 30 pokojft v Southern ho

lelu a tde umístěni budou Vůdcové

republikánské strany v Illinois jako
Tanner Lorimer Jamieson atd

At6kkroraó této vypraví se St
Louisů ještě sta a stí republikánův
aby sučastnili se konvence zvláštní

hudební sbor bude pro vlak engažo-vá-n

a týž bude ozdoben prapory ná-pit- y

a draperietai Doslechli Jsme

i

Illryrkl z :"iHK

Každý kdo m pruliUdii

1'U'yrkl n hť jikťkiliv #outavy j

k'kolif J "'' 't"l ďjHi k

íe ly teny ta kt rú si

í pond ploWaly jsou ně

řbtniié že není příčiny

proft by dobré kolo nemohlo prodáno

býti t čálku značné iiilšt líicy-ekl- e

tdmžťoy isou hlsvné i přičtu
dvou: jedna t nitli jest pitenty na

rflzné C již roHjéíné nel nepru-spěšn- é

opravy a druhou jel veliký

výdělek který zfttáá meíi velko

obchodníky státními jednately a

místními jednateli než se kolo do

ruky potřebo v atele dontanu Jinými

slovy vynálex:ovú beřou značnou

část podílu na té vysoké cenř a

prodeje "middle mtn"
ještě vřtší Továrník též se nespo
kojuje s malým výdělkem proto Že

jdou kola na odbyt jako tepii' koláče
a tak věc jejíž zhotoveni nesiojl nic
více než $25 neb J0 prodává se ta
%HQ i Z3 Ý 1 00 To nwú býti patrným
každému kdo si jen poněkud bedlivě

bicyekl prohlédne a cenu jeho uváží
Musí býli tež pttrným že kde se ku

puje přímo z toárny mftie se dosta-t- i
za cenu Ifib prúvc tuk dobré kolo

jaké prodávají iijÍmUií obchodníci za

175 až 100 Také každý kdo o tom

poněkud přemýšlel byl přesvědčen
la je doba nedaleká kdy soutěž opo-

jená s velkovýrobou docílí valné snu
žení dřívějších vysokých cen Ta
doba již nastala a my mažeme s po-

těšením naíim čtenářftm sdělili že

za 13500 mažeme jim opatřili z továr-n- y

výborné a pevné a trvanlivé kolo
To umožněno jet nám pouze proto
že objednáváme přímo z továrny za

hotové a tudíž za nejnižší cenu vý-

robní 1'odrobuoMti o bicycklech
které nabízíme naleznou naší čtenáři
na jiném mírně

Vyd 1'okroku Západu

I Válečným odborem nařízeno
v úterý generála lírooksovijakožto
veliteli odboru I)kotkého aby
z kasáren Ft Custer vystál vojsko
na indiánskou reservaci Tongue
Kiver v Mortaně kdež k vážným

výtržnostem dojiti hrotí Indiáni
totiž činí časté výpady i reservace
do osad okolních při čemž dobytek
zabijí a majetek rotný ničí násled-

kem čehož občané tbrojiti se počli
a Indiány krvavě při nejbližším
vpádu jejich přivítali hrotí

I Nejvyšsím soudem spolkovým
rothodnulo bylo počátkem týdne
že tákon Louiianský jímž společ-

nostem želetničnfm nařizováno jest
tavésti samostatné voty pro bělo-

chy a pro černochy jest ústavním
a že dráhy dle téhož tachovati se

musí Co platí o Louisianě zajisté
bude platili i vůči ostatním státdm

jižním a páni Jihané dovedou již
rottďlka tohoto náležitá

mokratická Tammany na šíji vlo- -

žila že považoval provádění záko--
na v zájmu poctivosti a spravedlno- -

stí ta útok proti svobodí dávaje si

'j tak vysvédcení že klesnul pod úro- -

veň otroka neboť ani otrok když
I se o jeho vyprosténí t otroctví bn-- í

jovalo neobviňoval své osvobodi-- 4

tele z úmyslu že chtí mu připra-- I

viti otroctví ješté horší Toto rot-- i

horlení bylo všeobecným zvlášté
mezi Němci a Čechy však anglické
časopisy tďla správně upozorňo--

valy že aě teši ráli pijí pivo přec
nevlastní žádný pivovar at českých
hostinců devět desetin a i že patří
sládkům A od těch byl nejvčtšf
odpor a křik proti provádění toho

4 demokratického zákona Tato otá-- A

zka pivní jest našemu lidu jak se

tdá více než otázkou životní

j neboť necítili se dotknuti snad tou
f j vioobecnou bídou a úpadkem prft-- í

myslu i obcholu a tudíž i jejich
výdělku následkem provádění

politiky tak jako tou
f

! otázkou pivní Příčinou toho jest
póvlem štvaní kteréž Houstavně jí

někteří češti demagogové
kteří nalétají se ve vleku korruptní

iTammany Ti vidí že by jejích
inoc a vliv úplně pominuly kdyby

k
4 lid otevřel očí svých a setnal ž ty

všechny bědy rynějšf ta tíseň
Itea nedostatek práce a výdělku ty
tmiterné mtdy a ta nemožnost liti
'Midikým pfttbfw Jako byli dříve


